gehorsamer Brueder 
Maximilian. 

(Ered. a bécsi titk. ltárban.) 

X X X . 

1598. Márczius 9. előtt. 

Rendi viszonválasz a főherczegi replikára. 

Serenissimi archiducis Maximiliani dni nostri elemei re-
plicationem ad articulos statuum Suae Sérti exhibitos factam 
iidem status et ordines humiliter intellexerunt. 
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Quod attinet ad eum punctum, qui est ut domini terrestres 
SO.nummis hungaricalibus iam antea oblatis adbuc alios50.num-
mos superaddant, út quantum colonus tantum etiam dominus 
contribuere videatur. Novit Sua Mtas caes. atque regia iam 
dudum aliquoties inculcatum Suae Mti esse in quantis calami-
tatibus et miseriis afflictae buius regni reliquiae constitutae 
sint, hoc praesertim tempore, quo indifferenter omnis condi-
tionis personis infinitae propemodum iniuriae et damna per 
externum militem domi et foris ad praesentem usque lioram 
indesinenter inferuntur, neque latét illud suam mtem formám 
et modum connumerationis domorum strictissimam, quae hoc 
anno conceditur, in hoc regno hactenus usitatam nunquam 
fuisse. Quae etsi forte parvi momeuti esse iudicetur ab iis, qui 
in vicinis regnis domos colonorum multis expensis extructas 
esse vident, aliorumque miseram conditionem propria foeliciori 
fortuna et sorté dimetiri consveverunt, attamen persvasum sibi 
habere dignetur Sua Mtas, quod haec praesentis anni contri-
butio multos in Hungaria ad extremam paupertatem rediget 
facietque, ut anno sequenti insufíicientes reddantur ad ferenda 
communia onera. E t licet etiam ii 50 denarii hungarici, qui 
oblati sunt, parum quid in se compreliendere videantur, multi-
plicato tamen domorum numero haud dubie non exiguam sum-
mám conficiet eritque subsidium, quod forte ad aliorum Suae 
Mtis paratiorum et ditiorum regnorum subsidia accedet. Quare 
supplicant status regni, dignetur Sua Mtas oblatione ipsorum 
contenta esse eo modo et ordine, iisdemque verbis et exceptione, 
quae in eo articulo est comprehensa, ut nimirum etiam merce-
narii excipiantur, quos domini terrestres ex propria bursa aluut. 
Namque certissimum est, se maius subsidium offerre nulla 
ratione posse. Quam tamen oblationem et connumerationis 
formám Sua Mtas omnino ita interpretari dignetur, quod nisi 
eos praesens necessitas urgeret, eam contra consvetudinem 
veterem (quam violare s e r m u s quondam rex Ladislaus foelicis 
recordationis articulo 14° sui decreti nefas esse ducit) nulla 
ratione inire vellerit. 

De dicatore constituendo vetus consvetudo est, ut in 
quolibet comitatu peculiaris dicator, qui in eodem comitatu 
possessionatus sit, constituatur, et non ut in multis comitatibus 
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ima persona eo dicationis officio perfungatur. Quare status et 
ordines regni eandem veterem consvetudinem observari po-
stulant. 

Licet vero pecunia praemissi subsidii, sicut per status in 
articulis ipsorum declaratum est, ad manus suae mtis assignari 
debeat, annuente tarnen Sua Mte in sua propositione peculiares 
etiam hungaricas personas adiungi, et nominari debebunt, quae 
cameris hungaricis assistant; quae tarn iu perceptione, quam 
erogationem buiusmodi subsidii mutuo consilio et consensu 
agant, illudque non in alios usus, quam campestris bungarici 
exercitus novam conductionem erogent. 

Quod si autem sit quispiam dominorum terrestrium qui 
dicatorem iu villás ac oppida sua ad connumerationem domo-
rum vei etiam exactionem buiusmodi subsidii, admittere nollet, 
babét Sua Matas modum contra talem contumacem procedendi 
A° 96. et 97. constitutum. Necessarium autem est, ut dicato-
res rem serio et non leniter agant, neque quorumcunque minas 
vei subterfugia curent, nec se patiantur facile a suo officio 
dimoveri. 

Praeterea, ut statim finitis comitiis ipsa domorum con-
numeratio in effectum deducatur, fieri non petest. Debent enim 
primum et ante omnia articuli per Suam Mattem confirmari, 
et sic tandem ipsorum articulorum continentiae exequi. Ut 
igitur cito ipsa connumeratio fieri possit, necessarium omnino 
est, ut confirmatio quoque ipsorum articulorum celerrime fiat, 
ne alioquin ex tarditate confirmationis, tarditas etiam exactio-
nis consequatur. Supplicant boc loco status, ne imposterum 
Sua Matas articulorum conclusorum aliquem, sicut factum 
est, ex confirmatione exmittat aut emendat. 

Qui et cuius nationis bomines ex contributione liuius 
regni interteneri et conscribi debeant, iam intellexit Sua 
Mattas: nimirum eos, iuxta benignam Suae Mattis oblationem, 
non nisi Hungaros esse debere. Nec est, quod Sua Mattas 
banc statuum intentionem eo interpretetur, ac si forte ex ipso-
rum pecunia ipsimet dicari vellent. Mens enim fidelium Suae 
Mattis omnino non ista est. Sed sciunt optime Status, ac Sua 
etiam Matas recte novit, sine Hungaro milite, inimico nostro 
obviare commode non posse. Quare Status et Ordines regni, 
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etiamrmra articulo ipsorum, hac de re constituto inhaerent. 
Non enim deerunt sufficientes et idoneae ac qualificatae personae 
in hoc regno ad bellica munia, dummodo Sua Matas promo-
vere illas velit. Accedit, quod externi et peregrini milites, Sem-
per maioribus sumptibus et stipendiis conducantur, quam 
Hungari; cum tarnen non minus serviant Hungari quam pere-
grini, et iisdern armis sint instructi, quibus illi: Satius yero est 
plures milites Suam Mattem conducere miuoribus sumptibus, 
quam paucos magna pecunia et magnis stipendiis. 

Ut status peculiares coramissarios nominent, qui investi-
gent, qui proximis annis militem non expediuerunt, vel irapo-
sitas contributiones non solverunt, necessarium non est: Verum, 
sufficit, ut id Sua Matas ipsamet a dominis supremis capitaneis 
reficiat, et sic tandem, iuxta constitutiones regni publicas, 
supérinde iam antea aeditas, contra sontes procedat. 

Quod concernit insurrectionem generalem, una ex prae-
cipnis regni libertatibus ea fűit semper bactenus, ne domini,prae-
lati, barones et nobiles, nisi penes personam Regiae Mattis 
insurgere tenerentur. Quotiescunque autem regibus, bello 
suscepto, contra hostem proficiscendum fűit, tunc his quoque 
omnibus arma capessenda fuerunt, et pro patria pugnandum. 
Quae i p s o r u m libertás, si Sua Matas in m e d i u m s u o r u m fide-
l i um venire posset, band dubie sarta tectaque conservaretur, 
nec opus esset multum in hac insurrectionis declaratione im-
morari atque dubitare. Verum tarnen, ne hac etiam in re ob 
imminentia pericula fideles status benignae Suae Mattis volun-
tati non satis fecisse videantur, annuunt bumiliter, ut si turcici 
imperatoris generalem exercitum in hoc regno venire con-
tingat, sitque cum ipso confligendum, vel si ab eodem generali 
exercitu aliquod ex praecipuis fortaliciis regni istius Suae 
Mattis obsidetur, idque per exercitum Suae Mattis propugnari 
debeat, quilibet dominorum, praelatorumque baronum magna-
tumque et nobilium ad tempestivam requisitionem supremorum 
regni capitaneorum Hungarorum, meliori et maiori quo pote-
rit apparatu et numero sese in Castra Suae Mattis conferat, 
et per unum integrum mensem penes personas dominorum supre-
morum capitaneorum regni resideat, et militet. I ta tamen, ut 
ipsi domini supremi capitanei ad incertos minores eos ad insur-
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rectionem non compellant, ac interim, donex ipsi in castris 
erunt (ut alias etiam semper) milites ab inferendis damnis om-
nino cohibeant, neque patiantur regnicölas solitis violentiis 
affici. Alioquin enim etiamsi maximopere uellent, officium facere 
non possent; coloni quoque aufugient, et contributio diminue-
tur. Praeterea cautuni etiam uolunt boc loco esse, ne praesens 
statuum annuentia, in vsum vllo vnquam tempore veniat, sed 
ea pro praesenti tantum vice et anno facta esse intelligatur. 
Yolunt deinde per Dnum Greneralem Belli Ducem in bac insur-
rectionis forma observari. vt ad remotiora loca, ipsos regnicölas 
non abducat, vt dum ipsi procul a suis sedibus absunt, interea 
domi bostis excursione facta in interiores reliquarum regni 
partes ne penetret, et damna non inferat: prout id soepius 
factum esse, non ignoratur. Sed in casibus praemissis potissi-
mum eorum opera et insurrectione vtatur, qui castris Turcicis 
propinquiores erunt. Quomodo Xobiles vnius sessionis profi-
cisci et militare debeant, in quolibet Comitatu ipse Comitatus 
constituat. De senibus, imbecillis, viduis ac seruitoribus serua-
bitur uetus consuetudo. 

9. De Commeatus in Castra conuectione Status Articulo 
iam exhibito, etiamnum inbaerent. Quam enim pessime tra-
ctati fuerint vectores praeteritis bellis, notum est Suae Sérti 
Namque uel adhuc in ipsis viis spoliantur a militibus, uel in 
Castra peruenientes mercibus, Equis, et curribus priuantur. 
Si itaque uelit Sua Matas ut defectus in victualibus in Castris 
non sit, cauendum omnino érit, ut quisque líbere ire et redire 
ex Castris possit, nec admittatur oppressio vectorum. Id si fiat, 
sperant Status non defuturum Commeatum. Constituere uere 
debebit Sua Matas apud Magistrum Annonae, ut in omnibus 
partibus Regni, ac in omnibus locis necessariis, tempestiue ita 
comparentur vniuersa quae ipsum Commeatum concernunt, 
ut statim ubi necessitas postulauerit, ad manum baberi pos-
sunt. Conuectio enim ea, quae per Regnicolas fit, tunc primum 
fieri sólet, quando iam de Castris, ubi futura sint constat. Ne 
interea exercitus poenuriam et inediam patiatur, pecunia parata 
constitui et comparari debet. 

10. Commisarios pro deducendis in Castra militibus 
Status nominare nesciunt, propter causas inscripto priori recen-

Magyar Országgyűlési Emlékek. IX. 1 1 
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sitas. Sed cum id bactenus Camerae officium fuerit, iude etiam 
postbac istud Sua Matas praestari iubere dignabitur. 

11. De Curribus etiam pro victualibus dandis, ac de 
Equis, et Animalibus pro conuectione Tormentorum et Instru-
mentorum bellicorum necessariis, quid Status decernere possint, 
ignorant. ISiam eo res colonorum deuenerunt ubique, ut ubi 
antea villa aliqua centum iumenta subministrare potuit, modo 
uix duo subministrare possit. Omnia enim consumpsit et abri-
puit miles, ac non modo eiusmodi iumenta quae ad trabendum 
idonea fuerunt, set omni etiam alio grege, bouisque et rebus 
tunc spoliauit. Quicquid item eiusmodi praeteritis annis in 
bunc usum in Castra dátum fűit; id totum ui est per milites 
retentum et consumptum: Currusque ubique ablati sunt, tam 
in villis quam in Castris: quorum usus uel in circumductione 
muliercularum fűit , uel similium aliorum impedimentorum 
conuectione. Et baec omnia impune patrata sunt, et quomodo 
quoque quotidie patrantur per Yallones et id genus militis. 
Quod cum ita sit, cogitandum relinquitur Suae Matti, an tale 
quid ex bis spoliatis regni reliquiis haberi an praestari possit. 

12. Hungarum Annonarium constituere Status non pos-
sunt. Postquam enim pecuniam pro comparando commeatu ei 
dare nequeunt, superuacaneumque ducunt esse ut aliquem 
constituant. Si tarnen opus esse putat Sua Matas tali Hun-
garo Annonario (uti quidem ipsi etiam opus esse censent) pote-
rit ipsamet eligere aliquem idoneum e suis fidelibus ac eum 
eo super eiusmodi functionem tractari iubere. 

13. Canisiensibus militibus Commeatum Comitatus Zala-
diensis administrare paratus est, si iustum illius precium 
soluatur et miles ad praedandum non exeat. Qaare supplicant 
Suae Matti Status, dignetur serio constituere, ut coloni non 
molestentur. Molestantur autem nunc potissimum a Grermano 
Capitaneo Liphart cognomine, nec non a Catapbractorum Ca-
pitaneo et ab iis aliis externis militibus, qui Canisae stipendia 
merent. Quaequidem Colonorum oppressio, in aliis quoque Suae 
Matis continuatur. Quod ne fiat omnino cauendum est. 

14. Quorum quidem Confiniorum fortificationem, prae-
sertim Canisiensis, necessariam esse Status non quidem igno-
rant, sed quid de ea certi hoc turbulento tempore praesertim 
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Colonis tantopere grauatis statuere possint, uix uident. Trno 
illud etiam certum est, quod praeter quam quod penitus rui-
nosa sunt, pleraque eorum praefectis etiam carent, atque mili-
tibus adeo destituta, ut plane extremo periculo subiaceant. 
Quod quia inde ueniat, quod miles solutus non sit, supplicant 
Sua Mati Status, dignetur ita benigne de stipendiis prouidere, 
ne ipsa confinia miles deserere cogatur, ac in bostium manu 
illa deuenire contingat. Fortificationis autem negocium, in 
Articulis exbibitis est comprebensum: Cui Status humiliter 
inhaerent. 

15. Poena contra eos qui uiarum publicarum reparatio-
nem impediunt, aut non curant, alia statui non potest, quam 
quae olim statuta est. Dignetur itaque Sua Matas committere, 
ut Articuli superiorum Annorum superinde aditi, effectui 
mandentur. 

16. Yt Decima et Quarta Capituli Agriensis adimantur, 
non uidetur consultum esse. Fundatio enim eorum prouentuum, 
admodum yetus est, Sancti quondam Stepbani Regis. Quam 
tollere nec humano, nec diuino Jure esse bonum: Neque lia-
bent üli Sacerdotes unde uiuere, nisi ex iis ipsorum prouenti-
bus, amissis aliis bonis. 

17. Yt restantiae pecuniae pro sauciatis deputatae exi-
gantur, ut ratio accipiatur ab Exactoribus prouentuum regni, 
iustum est. Quapropter Sua Matas Caesarea atque Regia com-
mitere dignetur iis qui proximo Anno ad id designati fuerunt, 
ut primo quoque tempore officium facere debeant. 

18. Yt Sua Matas Articulum de Executionibus faciendis 
deque publicis oneribus ferendis in bonis Suae Matis, eo quo 
descriptus est modo confirmare dignetur, Status et Ordines 
regni bumilime supplicant. Justum enim est, ut eaquoque sub-
iecta sint legibus Regni. • 

19. De vinorum etiam educillatione dignetur se clemen-
ter resoluere et Articulum de eo scriptum confirmare. 

20. Contra Doniinam Yiduam quondam Christophori 
Nadasdy, eiusdemque filios Magnificos Thomam et Ladislaum 
Nadasdy, nec non Magnificum Dominum Christophorum de 
Kinsperg ratione metarum et violentiarum, maximé iterum 
querela facta coram regni statibus est, Itaque Commissionem 

11* 

] 46 
a p o z s o n y i o r s z á g g y ű l é s 

süperinde iam antea institutam oranino ad effectum deduci 
necesse est. Quare Sua Matas, primoquoque tempore commit-
tere dignetur iis, qui proximo Anno ad lianc rem nominati 
fuerunt, nt eandem Commissionem sine mora peragat. Ita 
etiam inter Hungáriám et Morauiam de metis, uigentem dif-
ferentiam componi iubere dignetur: pro qua instituenda nomi-
nantur Rmus Dominus Andreas Manozlay Episcopus Wespri-
miensis, et Dominus Joannes Joo, personalis praesentiae. Item 
inter Poloniam et Hungáriám institutam Commissionem ad 
quam peragendam. iam antea certae personae sunt nominatae. 

21. Comitatuum quoque Zathmar et Zabolch querela 
de ingentibus violentiis militum Kaloiensium uetus est, et sin-
gulis Diaetis magis atque magis renouatur. Cum uero non 
nesciant Status, iam aliquoties serio commissum esse, tarn 
supremo Capitaneo illarum partium, quam etiam aliis, quorum 
cura esse debuit, tot malis et violentiis mederi, neque tarnen 
unquam obtemperatum est ab illis: Ideo supplicant Status et 
Ordines regni dignetur Sua Matas animaduertere in eiusmodi 
mandatorum, et publicarum Constitutionum violatores ut 
discant tandem recte agere et cessent pauperes bomines oppri-
mere, utque Sua Matas abbac eontinua querela suorum fide-
lium liberetur; ac ut id quod publico Decreto statuitur, effectum 
aliquando habere possit. 

22. Ad restaurationem Conuentus Zalawar et Kapornak 
illud etiam requiritur, ut Sua Matas Abbati illarum Abbatiarum 
suos prouentus reddi iubeat. Quare Sua Matas se hac quoque 
de re benigne resoluere dignetur. 

23. Quod concernit Articulum de Bonis Nobilium per 
Cameram Suae Matis non auferendis, in memóriám reuocant 
humiliter fideles status Suae Mati hanc consuetudinem, quae 
modo apud cameram ad unius alteriusue sinistram informa-
tionem irrepsit, ut nimirum occumbente in hello pro Patria, 
uel alibi quopiam Nobili, bona eius statim per quascunque 
indirectas uias confiscentur, temporibus Aui et genitoris Suae 
Matis faelicissimae memoriae, in usu nun quam fuisse: Imo 
illud obseruatum fuisse laudabiliter, ut hae Xobilium Bona, 
etiamsi quando ad ipsum Fiscum condescendissent, confestim 
benemeritis Seruitoribus conferrentur: Quod ita factum fuisse, 
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testantur et mandata plurima Suarum Matum, quae ad manus 
habentur, et exempla plurima, quae in foro Contradictorio 
etiam bodierne die audiuntur. Quapropter supplicant Status 
atque Ordines Regni Suae Mati. ne patiatur se auelli ullorum 
opinionem a uestigiis suorum maiorum et fidem adhibeat suis 
íidelibus. Nam et Constitutiones illae veteres Matthiae et Yla-
dislai Regum Donatariis tantum adseruiunt, et non Suae Mati, 
praescribentes modum. quo in casibus defectus seminis Doua-
tarii in negocio sequestri procedere debebant. Sperant itaque 
Status, quod Sua Matas Articulum eum, qui proximo Anno 
Constitutionibus publicis bac de re insertus fűit, iisdem verbis 
confirmare dignabitur, quibus illis expressus est et simul etiam 
oblata hactenus Bona possessoribus eorum reddi iubebit. 

De Dnorum etiam Praelatorum Bonis mobilibus et acqui-
sititiis, ut nimirum liberam disponendi super illis facultatem 
babeant, benigne se resoluere dignetur. 

Qualiter 7 Ciuitates Montanae, et alii vicini Monta-
nistae conqueruntur, de fodinarum culturis, et quae remedia 
illis adbiberi posse censeant, ne collabantur, ex adiecta eorum 
supplicatione Sua Matas uberius intelligere dignabitur; cum-
que omnino necessarium sit, ut ipsae fodinae conseruentur, 
Supplicant Status humiliter, dignetur benigne prospicere, ut 
damna quae ex earuudem fodinarum defectu uenire possent, 
praecaueantur. 

Restat, vt Sua Ser t a s se quam primuni ita de iis quae 
praemissa sunt resoluere dignetur, ut tandem primo quoque 
tempore finis ipsi Dietae imponi possit. Maxime vero benigne 
modum adinueniat, ne Yallonibus, aliisque militibus impune 
in plebem grassari liceat. Nam et Regnicolae, tanto alacrius 
quae ad belligerandum necessaria uidebuntur praestituri sunt: 
Dens autem Optimus Maximus tanto etiam citius votis 
nostris fauebit, et eoncedet. ut vberiorem de communi hoste 
victoriam reportemus. 

In reliquis se Status Suae Sertis gratiae humilime com-
mendant. 

(Egyk. liiv. példány a bécsi áll. ltárban.) 
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X X X I . 

1598. Márczius 9. előtt. 

Föherczegi triplika a rendekhez. 

Sua serenitas clementer consideratis difficultatibus circa 
nonnullos propositiouis articulos emergentibus, eosdem eo quo 
sequitur, modo benigne accommodandos censet. Reliquis arti-
culis iam accordatis in suo vigore relictis. 

Et principaliter quidem, ad contributionem quod attinet, 
s e r t a s S l i a unius et dimidii floreni hungaricalis oblationem de 
singulis domibus (exceptis nobilium allodiis, domibus iudiciun, 
xenodocbiis et propriis dnorum tabernis) clementer acceptat 
ita tamen, ut idipsum subsidii maioris certitudinis causa tam 
a dilis terrestribus, quam colonis in paratis pecuniis pendatur; 
et baec quidem domorum connumeratio et contributio salvis 
regnicolarum antiquis libertatibus et eonsyetudinibus pro hoc 
saltem anno intelligatur. Si qui autem magnatum aut nobilium 
rei bellicae operám dare velint, iis liberum érit, ut ad futuram 
militiae campestris conscriptionem sese sistant, et stipendia 
statuum mereant. 

Ad dicatorem constituendum camera bungarica idoneas 
persouas in reguo Hungáriáé possessionatas nominabit, et 
communicato cum dnis consiliariis bungaris negotio ad pera-
gendam domorum connumerationem et contributionis exactio-
nem eosdem in singulos comitatus expcdiet. Sintque Caesareae 
et regiae tam dicatores, quam iudices nobilium, et nobiles huic 
functioni adbibendi in forma praescripta de íidelitate iurati. 

Subsidium ad manus suae mtis subministretur. Ordinen-
tur autem ex parte statuum bini commissarii, unus scilicet ex 
praelatis aut magnatibus, alter vero ex nobilibus per caes. et 
reg. mtem nominandi. sine quorum scitu nihil de subsidii sta-
tuum pecuniis erogetur, quique lustrationi et solutioni militum 
tam equitum, quam peditum ex contributione illa intertenen-
dorum personaliter intersint. 

Dicatorem in bonis suis ad connumerationem domorum, 
uel exactionem subsidii non admittens poena tripli convincatur. 

Ut autem connumeratio domorum finitis statim comitiis in 
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effectum deducatur, sua s e r t a s tanto magis uecessarium existi-
mat, quod exigua illa, quae ad couscribendum militem etiam-
iium prae manibus est, temporis angustia omnem moram peni-
tus exeludat, nec ullo modo dubitari possit aut debeat, quiu 
caes. et regia mtas. quae ex praescripto propositiouis eirca 
bellica concludentur, vigore plenipotentiae sérti suae concessae 
rata omuino et grata habitura sit. 

Ex contributione illa caes. et regia mtas pro suo arbitrio 
conscribendos et conducendos curet equites et pedites capita-
ueosque, et alios belli officiales hungaros. 

Qui proximis aunis militem nou expediverunt, vei impo-
sitas contributiones non solverunt, iuxta constitutione^ regni 
publicas superinde aeditas poena tripli mulctentur, et pecuniae 
inde collectae ad usus belli publicos convertantur. Veliut etiam 
status de poena vicecomitibus, ob non administratum debito 
modo officium irroganda, inter se consultare, et sér t i eins suam 
superinde sententiam aperire. 

Si necessitate postulante caes. mtem personaliter in 
castra sese conferre contingat, vei propter adventum turcarum 
principis aut exercitus eiusdem vis maior ingfuat, aut aliqua 
munitio magni momenti obsidenda, seu ab hostibus in regno, 
vei vicinis mtis suae ditionibus obsidioue cincta propugnanda 
foret, teneantur status atque ordines regni viritim insurgere, 
ac meliori et maiori, quo poterunt, apparatu et numero per 
unum integrum mensem ab eo die, quo castra iugressi fueriut 
inchoandum, militare; simulque de singulis quinque domibus 
unum peditem bombarda et armis bene instructum expedire. 
Intimatio autem generalis illius insurrectionis ad mandatum 
cesareae et regiae mtis, vei suae sertís aut generalis belliducis 
per supremos regni capitaneos fiat. Ad insurgendum tempestive 
moniti si debito modo et tempore non compareant, poena tripli 
mulctentur. Providendum autem serio curabit caesarea et reg. 
mtas, ne regnicolis pro defensione patriae insurgentibus et 
in castris existentibus subditis eorundem vis ulla inferatur. 

Yelint etiam status atque ordines de ineundis rationibus 
cogitare, cum generalis annonae magister suppeditando com-
meatui undequaque sufficere neutiquam possit, ut de victuali-
bus ex vicinis circum circa locis, tum alias tum maximé insur-
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rectionis tempore per subditos suos ad castra convebendis 
debita provisio adbibeatur. 

Ut vectoribus victualium ad castra euntibus et inde 
redeuntibus securum semper iter pateat, et pretium debitum 
solvatur, caesarea et regia mtas nec non generalis bellidux debi-
tam curam atque provisionem adbibebit. 

Pro deducendis equestribus et pedestribus militum exter-
norum copiis ad stationes et loca eis designata, camera bun-
garica de idoneis commissariis providebit, qui loco stipendii 
pro suis personis ab insurrectionis onere babeantur exempti, 
et milites non alio quam eo itinere ducant, quod supremus 
regni capitaneus praescribet. 

De currubus, equis et iumentis pro convectione victua-
lium, tormentorum et aliorum instrumentorum bellicorum sup-
peditandis, et mercede iisdem solvenda, annonariis etiam 
bungaris, qui generali annonae magistro, castris praesertim a 
Danubio remotis assistant, articulo anno nonagesimo septimo 
ea de re edito inhaereatur, simulque dictis annonariis bunga-
ris pro qualitate personarum ex subsidio statuum conveniens 
stipendium constituatur. 

Grrato sua sertas accipit animo, quod Canisiensi praesi-
dio Zaladiensis comitatus commeatum pro iusto pretio submi-
nistrare offert. Providebitur autem serio, ut insolentiae et 
excursiones militum illorum omnibus módis coberceantur, ac 
de querelis etiam contra capitaneum Lippbardum et cataphra-
ctorum etiam capitaneum propositis si debito modo elucidentur, 
expedita iustitia administretur. 

Confiniis potioribus et prae caeteris bostium incursioni-
bus expositio contra impetum bostilem, meliori quo fieri poterit 
modo firmandis, vicini comitatus suas operas baud gravatim 
conferant. 

Ad exterminandos liberos baydones praecedentium anno-
rum constitutionibus insistatur, simulque serio caveatur, ut 
illos non tantum bungari, sed nec germani etiam capitanei 
teuere audeant. Secus facientes in notam infidelitatis incurrant. 
Liberumque sit cuivis liominum sub cuiuscunque nominis 
praetextu palantes ubicunque locorum depraebensi fuerint 
tam in bungarico quam germanico territorio impune interfi-
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cere. Integrum autem illis sit adfuturam expeditionemmilitiae 
campestri nomina dare et stipendia mereri. Id si qui neglexe-
rint, et suo more palantes vei rebus minus licitis operám dan-
tes inventi fuerint, suspendio plectantur. 

Yiarum publicarum reparationem impedientes vei non 
curantes superioriun annorum poenis afficiantur. 

Quoad decimas et quartas capituli Agriensis caesarea et 
regia mtas cum capitularibus ita clementer tractabit, ut non 
sint habituri iustam aliquam dolendi aut conquerendi causam. 

Exactio rationum et restantiariun de pecuniis ad curan-
dos sauciatos deputatis, aliisque regni proventibus commissa-
riis anno proximo deputatis denuo iniungantur. et primo quo-
que tempore executioni mandetur. 

Bona caes. mtis ad arcem Owar pertinentia quantum 
portionéin colonorum concernit, circa contributiones et juridicas 
executiones iisdem quibus alia regnicolarum bona oneribus 
babeantur obnoxia. 

Educillatio vinorum in bonis dnorum et nobilium iuxta 
domorum seriem fieri et continuari debebit, uti quidem istud 
anno etiam 1559° articulo 51. insinuatum est, observatis solitis 
temporibus. Si quae tarnen curiae nobilitares sint, quae ab 
antiquo peculiaribus super buiusmodi vinorum educillatione 
privilegiis dotatae sunt, illae penes usurn suorum privilegiorum 
permaneant. 

Controversiae metarum et violentiarum inter viduam 
Nadasdyanam et eiusdeni filios, necuon Cbristophorum liberum 
baronem a Kunigsperg, item inter Hungáriám et Moraviam 
atque etiam inter Poloniam et Hungáriám existentes per com-
missarios undequaque deputandos quamprimum componantur. 

Super querelis per comitatus Zatbmar et Zabolcb pro-
positis sua sertas iustitiam debito modo administrari mandavit. 
Quod si sertis suae mandato minus obtemperatum aut quique 
ulterius parti laesae praeter rem gravaminis illatúm, suaeque 
sért i debito modo, demonstratum fuerit, non praetermittet 
eam provisionem adbibere, quam iustitiae et aequitatis ratio 
postulare videbítur. 

Quoad proventus Zalawar et Kapornakb sua sertas infor-

/ 
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mationem necessariam capiet, eamque pro resolutione ad caesa-
ream et regiarn mtem quanto citius transmittet. 

De bonis nobilium per cameram non auferendis praeli-
batae caes. et regiae mtis resolutione inhaereatur. Non praeter-
mittet antem mtas eins in conferendis eiusmodi bonis conve-
nientem fidelium suorum rationem babere. 

Supplicatio dnorum praelatorum de concedenda iisdem, 
quoad bona ipsorum mobilia et acquisititia libera disponendi 
facultate. Cum ex gratia atque dispositione suae mtis dependeat, 
idcirco benigna eiusdem superinde resolutio expectanda erit. 

Capiet etiam s e r t a s Sua informationem super querelis 
per Septem civitates montanas, et alios vicinos montanistas suae 
sérti exhibitis, eaque habita, rem omnem ad caes. et regiam 
mtem diriget promovendoque negotio suas partes clementer 
interponet.